

Styrelsen for Universiteter og Internationalisering
Bredgade 43
1260 København K

Jur-hoeringssvar@ui.dk

Høring – justering af tilskudsprincip i forhold til international studentermobilitet

Akademikerne har fra Styrelsen for Universiteter og Internationalisering og Styrelsen for Videregående Uddannelser og Uddannelsesstøtte modtaget udkast til lovforslag (justering af tilskudsprincip i forhold til international mobilitet m.v.) til høring. Akademikerne har udsendt lovforslaget til høring i medlemsorganisationerne og skal på den baggrund fremkomme med bemærkninger.

Der foreslås en omlægning af tilskudsprincippet således, at institutionerne fremover modtager tilskud på grundlag af egne udgående studerendes optjening af merit i udlandet, i stedet som hidtil, for indgående udenlandske gæstestuderendes uddannelsesaktivitet. Det betyder så også, at institutionerne fremover selv skal finansiere udenlandske gæstestuderendes uddannelsesaktiviteter. Samtidig foreslås en ophævelse af balancekravet, der hidtil har betydet, at institutioner med højere indgående studentermobilitet end udgående er blevet pålagt at tilbagebetale tilskudsmidler.

Akademikerne støtter en ophævelse af balancekravet. Og Akademikerne er også enig i det hensigtsmæssige i at skabe økonomisk incitament for institutionerne til at indmeritere fag fra studieophold i udlandet i de studerendes uddannelse. I det hele taget støtter Akademikerne tiltag, der kan understøtte såvel den udgående som den indgående studentermobilitet, hvilket i Akademikernes optik bør tillægges større vægt end hvorvidt der er balance i mobiliteten.

Akademikerne er således enig med regeringen i værdien af, at danske studerende tager på studieophold i udlandet som en del af deres uddannelse. For det er ganske rigtigt afgørende i en global konkurrencesituation, at en stor andel af danske studerende opnår internationale erfaringer og perspektiv på deres uddannelse. Men ud fra samme logik, er det lige så afgørende, at udenlandske studerende knytter bånd til Danmark i forbindelse med deres studier.

Den 26. august 2013
Sag.nr. S-2013-551
Dok.nr. D-2013-15249
bba/ka

AKADEMIKERNE

THE DANISH CONFEDERATION
OF PROFESSIONAL ASSOCIATIONS

Postboks 2192
Nørre Voldgade 29
DK – 1017
København K.

T +45 3369 4040
E ac@ac.dk
W www.ac.dk

Desværre har den foreslåede omlægning nogle u hensigtsmæssige indbyggede incitament er i forhold til den indgående mobilitet. For omlægningen kan risikere at skabe incitament hos institutionerne til at begrænse antallet af indgående gæstestuderende. Derfor finder Akademikerne ikke, at der er med forslaget er fundet frem til den rigtige løsning. I stedet skal Akademikerne foreslå, at man fastholder det nuværende tilskudsprincip, men uden en håndhævelse af balancekravet.

Såfremt man ønsker at fastholde det foreslåede tilskudsprincip, skal Akademikerne opfordre til, at der overvejes en undtagelse i forhold til institutionernes udveksling med BRIC-landene og nye vækstlande såsom Mexico, Sydafrika, Indonesien, Vietnam, Singapore m.fl.

Akademikerne skal ikke undlade at bemærke det misvisende i, at regeringen, i sin argumentation for at ændre det nuværende tilskudsprincip, henviser til, at kun 17 pct. af de danske studerende tager på udenlandsk studieophold. De 17 pct. er et gennemsnitstal og dækker over store forskelle, de videregående uddannelsessektorer imellem. Således er det kun 4,1 pct. af de studerende på erhvervsakademiuddannelserne der tager på udlandsophold, mens det er 27,9 pct. af de universitetsstuderende.

Akademikerne skal derfor komme med en generel opfordring om ikke at benytte gennemsnitstal for videregående uddannelsesområder, hvor gennemsnittet dækker over ganske forskellige forhold og derfor ikke giver mening og i værste fald bliver decideret misvisende.

Akademikerne afventer med interesse, hvorledes regeringen, i sin internationaliseringsstrategi senere på efteråret, vil styrke tiltrækningen af internationale studerende til Danmark, herunder udvekslingsstuderende.

Med venlig hilsen

Birgit Bangskjær
D: 22495855
E: bba@ac.dk